МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ТОКТАРСОЛИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА

ИМЕНИ Д.И.ОНАРА»

ПРИКАЗ

от 29 августа  2025 года                               № 160

д. Токтарсола

Об утверждении учебного плана и календарного графика на 2025-2026 учебный год

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»

от 29.12.2012г. №273-ФЗ (с изменениями), законом Республики Марий Эл «Об

образовании в Республике Марий Эл» от 01.08.2013г. (с изменениями) №29-З (с

изменениями от 2 мая 2023 года) , приказами Министерства просвещения Российской

Федерации от 18.05.2023 года № 372 «Об утверждении федеральной образовательной

программы начального общего образования», от 18.05.2023 года № 370 «Об

утверждении федеральной образовательной программы основного общего

образования», И от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ основного среднего общего образования», от 19.02.2024 № 110

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего

образования», от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ начального общего образования, основного общего

образования и среднего общего образования», от 09.10.2024 № 704 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования,

основного общего образования и среднего общего образования»,учебными планами,

рекомендуемыми Министерством образования для образовательных организаций, в

которых обучение ведется на русском языке, но наряду с ним изучается один из языков

народов России (5-дневная учебная неделя), Уставом МБОУ «Токтарсолинская ООШ

имени Д.И.Онара», решением педагогического совета от 29.08.2025г. (протокол №1)

приказываю:

 1. Утвердить учебный план МБОУ «Токтарсолинская ООШ имени Д.И.Онара»

на 2025-2026 учебный год согласно приложениям 1-2.

 2. Утвердить календарный учебный график МБОУ «Токтарсолинская ООШ имени

Д.И.Онара» на 2025-2026 учебный год согласно приложению 3.

 3. Заместителям директора

- обеспечить выполнение учебных планов начального, основного общего образования;

- обеспечить выбор учебных предметов из областей «Родной (марийский) язык и

литературное чтение на родном (марийском) языке» (1-4 классы), «Родной ( марийский)

язык и родная (марийская) литература» (5-9 классы) из обязательной части учебного

плана до 01.09.2025 года;

- подготовить рабочие программы и тематическое планирование учебных предметов

согласно учебным планам до 01.09.2025, рассмотреть на заседаниях школьных

методических объединений и методическом Совете.

 4. Считать утратившим силу приказ МБОУ «Токтарсолинская ООШ имени

Д.И.Онара» от 30.08.2024 года О-№140 «Об утверждении учебного плана и календарного

графика на 2024-2025 учебный год».

 5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор         Г.В.Садовина

Приложение № 3
 к приказу МБОУ «Токтарсолинская ООШ

имени Д.И.Онара» от 29.08.2025 № 160

Календарный учебный график
МБОУ « Токтарсолинская ООШ имени Д.И.Онара» на 2025 – 2026 учебный год

Продолжительность учебного года
          1 класс – 33 недели
          2-8 классы  – 34 недели
Для учащихся 9 класса год заканчивается по завершению ГИА.

Начало учебного года – 01 сентября 2025 года
 Окончание учебного года
          1 класс – 26 мая 2026 года
          2-8  классы – 26 мая 2026 года
       9 класс – срок окончания учебного года устанавливается в зависимости от сроков
государственной итоговой аттестации

Продолжительность учебных четвертей
          1 четверть: с 01 сентября по 24 октября 2025 года (8 недель)
          2 четверть: с 05 ноября по 30 декабря 2025 года (8 недель)
          3 четверть: с 12 января по 27 марта 2026 года (11 недель)
          4 четверть: с 06 апреля по 26 мая 2026 года (7 недель)

График каникул
          Осенние каникулы: с 25 октября по 04 ноября 2025 года (11 календарных дней)
          Зимние каникулы: с 31 декабря 2025 года  по 11 января 2026 года (12 календарных
дней)
          Дополнительные каникулы для учащихся 1-х классов: с 09 февраля  2026 года  по 15
февраля 2026 год (7 календарных дней)
          Весенние каникулы: с 28 марта 2026 года по 05 апреля  2026 год  (9 дней)

Продолжительность уроков
1 класс - используется «ступенчатый» режим обучения: в сентябре-октябре - по 3 урока в
день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока в день по 35 минут  каждый; в
январе-мае – по 4 урока в день по 40 минут каждый;

2-9 классы – продолжительность уроков – 40 минут.

Продолжительность учебной недели
1 класс - максимальная продолжительность учебной недели составляет 5 дней
2-9 классы - продолжительность учебной недели составляет 5 дней
Организация промежуточной аттестации
Промежуточная аттестация в переводных классах (2 – 8 классы) проводится без
прекращения общеобразовательного процесса в соответствии с учебным планом и
Положением о промежуточной аттестации.

Сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся 9 класса
устанавливаются Министерством образования и науки Республики Марий Эл,
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор).

Принято на Педагогическом совете школы (Протокол № 1 от 29 августа 2025г.)

		2025-09-30T16:35:17+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ТОКТАРСОЛИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ Д.И.ОНАРА"